
                                                                                                               

 
                                                                                                                                                         

Российская Федерация 
Глава Марьяновского муниципального района Омской области 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

29.05.2024                                       № 137 
 

О внесении изменения  в муниципальную программу Марьяновского муниципального райо-
на Омской области «Развитие экономического потенциала  

Марьяновского муниципального района Омской области (2016– 2026 годы)», утвержденную 
постановлением Главы Марьяновского муниципального района от 27.11.2013 № 880 

 
        В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь Феде-
ральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Марьяновский 
муниципальный район Омской области, постановляю: 
1. Внести в муниципальную программу Марьяновского муниципального района Омской обла-
сти «Развитие экономического потенциала Марьяновского муниципального района Омской 
области (2016– 2026 годы)», утвержденную постановлением Главы Марьяновского муници-
пального района от 27.11.2013 № 880 (далее  - муниципальную программу), следующее 
изменение: 
       - паспорт подпрограммы «Обеспечение экологической безопасности и охраны окружаю-
щей среды в Марьяновском муниципальном районе Омской области (2016 - 2026 годы)», 
муниципальной программы, изложить в следующей редакции: 

Наименование муниципальной про-

граммы Марьяновского муниципально-

го района 

Муниципальная программа Марьяновского муници-
пального района Омской области «Развитие эконо-
мического потенциала Марьяновского муниципаль-
ного района Омской области (2016 – 2026 годы)»  
(далее – Программа) 

Наименование подпрограммы муници-

пальной программы Марьяновского муни-

ципального района (далее - подпрограм-

ма) 

«Обеспечение экологической безопасности и охра-

ны окружающей среды в Марьяновском муници-

пальном районе Омской области 

(2016 - 2026 годы)» 

Соисполнители муниципальной про-

граммы 

Администрации городского и сельских поселений 

Марьяновского муниципального района Омской об-

ласти, МУП ЖКХ «Лесногорское» 

Исполнители муниципальной про-

граммы 

Администрация Марьяновского муниципального 

района.  

Сроки реализации подпрограммы 2016 - 2026 годы.   

Цель подпрограммы  Сохранение окружающей среды,  обеспечение эко-

логической безопасности, экологическое просвеще-

ние населения  на территории Марьяновского райо-

на. Создание мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов. Соответствие размещения 

мест  требованиям правил благоустройства и тре-

бованиям законодательства РФ в области санитар-

но - эпидемиологического благополучия населения.        



Задачи подпрограммы Осуществление экологического мониторинга 

на территории Марьяновского района за состоянием 

окружающей среды; 

-обеспечение безопасного размещения и 

обезвреживания бытовых отходов; 

-повышение уровня экологической культуры 

населения Марьяновского района; 

-обеспечение сохранения и восстановления 

редких и находящихся под угрозой исчезновения 

объектов животного и растительного мира; 

- создание мест (площадок) накопления твер-

дых коммунальных отходов и (или) приобретение 

контейнеров (бункеров), в том числе: 

- создание мест (площадок) накопления твер-

дых коммунальных отходов с контейнерами (бунке-

рами) на территории Марьяновского муниципально-

го района Омской области; 

- приобретение контейнеров (бункеров) для 

создания мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов, 

-обращение с отходами производства и по-

требления, в том числе с твердыми коммунальными 

отходами; 

         - сбор, транспортирование и захоронение 

твердых коммунальных отходов, а также ликвида-

ция объектов размещения твердых коммунальных 

отходов на территории Боголюбовского сельского 

поселения Марьяновского муниципального района 

Омской области; 

        - сбор, транспортирование и захоронение 

твердых коммунальных отходов, а также ликвида-

ция объектов размещения твердых коммунальных 

отходов на территории Москаленского сельского 

поселения Марьяновского муниципального района 

Омской области; 

- сбор, транспортирование и захоронение 

твердых коммунальных отходов, а также ликвида-

ция объектов размещения твердых коммунальных 

отходов на территории Васильевского сельского по-

селения Марьяновского муниципального района 

Омской области; 

- ликвидация мест несанкционированного раз-

мещения твердых коммунальных отходов на терри-

тории Грибановского сельского поселения Марья-

новского муниципального района Омской области. 

Перечень основных мероприятий Проведение  мониторинговых  исследований    за-
грязнения  атмосферного воздуха на территории 
Марьяновского района.     
Проведение  мониторинговых   исследований за-
грязнения почв  Марьяновского района. 
Проведение экологических   муниципальных  ме-
роприятий. 
Развитие системы экологического образования и 
воспитания обучающихся муниципальных образо-



вательных учреждений Марьяновского муници-
пального района. 
Просветительские, познавательные      
мероприятия в рамках  осуществления       
экологического просвещения     населения Марья-
новского района. 
Проведение   мероприятий по обеспечению насе-
ления  информацией о  состоянии окружающей 
среды на территории Марьяновского района. 
 Размещение в средствах массовой         информа-
ции  публикаций на  экологические  темы и тира-
жирование методических  пособий  для природо-
пользователей по охране       
окружающей среды.    
Мероприятия по развитию системы    
обращения с отходами производства и      
потребления в  Марьяновского районе. 
Создание мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов и (или) приобретение кон-
тейнеров (бункеров), в том числе:   
Создание мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов с контейнерами (бункера-
ми). 
Приобретение контейнеров (бункеров) для созда-
ния мест (площадок) накопления твердых комму-
нальных отходов. 
Обращение с отходами производства и потребле-
ния, в том числе с твердыми коммунальными отхо-
дами.  
Утверждение правил формирования и ведения ре-
естра мест (площадок) накопления ТКО, требова-
ний к содержанию реестра мест (площадок) накоп-
ления ТКО.    
Сбор, транспортирование и захоронение твердых 

коммунальных отходов, а также ликвидация объек-

тов размещения твердых коммунальных отходов 

на территории Боголюбовского сельского поселе-

ния Марьяновского муниципального района Ом-

ской области. 

Сбор, транспортирование и захоронение твердых 
коммунальных отходов, а также ликвидация объек-
тов размещения твердых коммунальных отходов 
на территории Васильевского сельского поселения 
Марьяновского муниципального района Омской 
области.    
Сбор, транспортирование и захоронение твердых 
коммунальных отходов, а также ликвидация объек-
тов размещения твердых коммунальных отходов 
на территории Москаленского   сельского поселе-
ния Марьяновского муниципального района Ом-
ской области.   
Ликвидация мест несанкционированного размеще-
ния твердых коммунальных отходов на территории 
Грибановского сельского поселения Марьяновского 
муниципального района Омской области.   
 

Целевые индикаторы подпрограммы - объем фактически уловленных вредных (загряз-

няющих) веществ от стационарных источников;  

-уровень загрязнения атмосферного воздуха; 



-степень загрязнения подземных вод; 

- доля населения Марьяновского района, участвую-

щего в мероприятиях по эколого-просветительской 

тематике 

-количество посетителей на особо охраняемых при-

родных территориях регионального значения; 

-доля редких и исчезающих видов млекопитающих и 

птиц в общем числе видов млекопитающих и птиц 

фауны Марьяновского муниципального района; 

- приобретение контейнеров (бункеров) для созда-

ния мест (площадок) накопления твердых комму-

нальных отходов; 

- уровень обеспеченности местами (площадками) 

накопления ТКО с контейнерами (бункерами);  

- количество созданных мест (площадок) накопле-

ния ТКО с контейнерами (бункерами); 

- количество ликвидированных мест несанкциони-

рованного размещения твердых коммунальных от-

ходов на территории Грибановского сельского посе-

ления Марьяновского муниципального  района Ом-

ской области. 

Объемы и источники финансирования 

подпрограммы 

 

 

 

 

Общий объем финансирования за счет средств 

районного бюджета составляет 14 277,69 тыс. руб., 

в том числе по годам: 

 2016 год  –  2,94 тыс. руб.; 

 2019 год – 529,53 тыс. руб.; 

 2020 год – 299,40 тыс. руб.; 

 2021 год – 1 684,27 тыс. руб.; 

 2022 год – 780,95 тыс. руб.; 

 2023 год – 5 798,71 тыс. руб.; 

 2024 год – 2 601,85 тыс. руб.; 

 2025 год – 1 290,02 тыс. руб.; 

 2025 год – 1 290,02 тыс. руб. 

Объем финансирования за счет средств областного 

бюджета составляет 14264,25 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

 2019 год  – 9 057,25 тыс. руб.; 

 2020 год – 5 207,00 тыс. руб.; 

 2022 год – 13 741,95 тыс.руб.; 

 2023 год – 7 556,43 тыс.руб.; 

 2024 год – 00,0 тыс.руб.; 

 2025 год – 00,0 тыс.руб.; 

 2026 год – 00,0 тыс.руб. 

Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы 

В результате реализации подпрограммы про-

гнозируется  снизить: 

- уровень загрязнения атмосферного воздуха;  

-степень загрязнения территорий бытовыми отхо-

дами; 

-увеличить долю населения Марьяновского райо-

на, участвующего в экологопросветительских ме-

роприятиях; 

сохранить: 

-количество экологических дружин в образова-



тельных учреждениях; 

-долю редких и исчезающих видов млекопитающих 

и птиц в общем числе видов  млекопитающих и 

птиц фауны Марьяновского муниципального райо-

на на уровне 1,3%. 

Организация обращения с отходами производ-
ства и потребления, в том числе с твердыми ком-
мунальными отходами. 
  Количество мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов, привести в соответствии с 

требованиями правил благоустройства и требова-

ниями законодательства РФ в области санитарно-

эпидемиологического благополучия населения.    

  Ликвидация   мест несанкционированного разме-

щения ТКО достигнет 100 %.   

 
1. Сущность решаемых подпрограммой проблем. 

Согласно Стратегии социально-экономического развития Омской области до 2025 го-
да, утвержденной Указом Губернатора Омской области от 24.06.2013 N 93 (далее - Страте-
гия), Концепции охраны атмосферного воздуха и развития мониторинговых исследований 
на территории Омской области до 2017 года, утвержденной постановлением Правитель-
ства Омской области от 6 июня 2006 года N 63-п, целью политики Омской области в сфере 
охраны окружающей среды является формирование благоприятных экологических условий 
проживания населения, улучшение экологической обстановки, предотвращение возможных 
экологических угроз и стихийных бедствий. 

В целях привлечения общественности к решению вопросов охраны окружающей сре-
ды и формирования экологической культуры, экологического сознания населения Марья-
новского района необходимо проведение мероприятий по экологическому воспитанию и 
образованию населения Омской области, направленных на защиту окружающей среды, 
воспитание культуры взаимоотношений человека и природы. 

Система экологического образования и просвещения Марьяновского района должна 
способствовать: 

1) развитию сети экологических дружин, которые  участвуют в экологических меро-
приятиях, направленных на решение проблем водных ресурсов, защиту особо охраняемых 
природных территорий, решение проблем размещения твердых бытовых отходов, решение 
вопросов в области охраны окружающей среды; 

2) повышению квалификации работников системы образования Марьяновского райо-
на, в том числе работников дополнительного образования, производственных и управлен-
ческих кадров; 

3) организации взаимодействия между образовательными учреждениями разного 
уровня, консолидации усилий  педагогов, представителей культуры, управленческих струк-
тур, привлечению дополнительных научно-педагогических и организационных ресурсов по 
формированию экологической культуры населения; 

4) привлечению молодежи к решению проблем охраны окружающей среды с участием 
органов исполнительной власти; 

5) обеспечению различных структур учебно-методической литературой по экологиче-
ской тематике. 

Наиболее актуальными проблемами в сфере обращения с отходами на территории 
Марьяновского района, на решение которых направлена Программа, является: 

1) экологическая опасность объектов размещения бытовых отходов, являющихся ис-
точником загрязнения окружающей среды. 

Получение данных в ходе проведения мониторинговых исследований объектов рас-
тительного и животного мира, занесенных в Красную книгу Омской области, является ос-
новополагающим в издании Красной книги Омской области, в которую должны включаться  
данные о распространении, местах обитания, образе жизни, биологии, численности, приня-
тых мерах по охране и восстановлению объектов животного и растительного мира и по 
Марьяновскому району.  

Решение проблем в области охраны окружающей среды в Омской области с исполь-
зованием программно-целевого метода обусловлено тем, что данные проблемы: 



- носят межотраслевой и межведомственный характер; 
- не решаются в пределах одного финансового года и требуют значительных бюджет-

ных расходов. 
Программно-целевой метод позволит более эффективно использовать финансовые 

ресурсы, сконцентрировав их на решении приоритетных задач, обеспечить взаимосвязь 
между проводимыми мероприятиями и результатами их выполнения. 

Предлагаемые к реализации природоохранные мероприятия направлены на форми-
рование благоприятных экологических условий проживания и отдыха населения, улучше-
ние экологической обстановки, предотвращение возможных экологических угроз и стихий-
ных бедствий. Кроме того, данный метод позволяет обеспечить консолидацию и целевое 
использование необходимых для этого ресурсов, контроль выполнения программных ме-
роприятий. 

2. Цели и задачи подпрограммы. 
 
Целями подпрограммы являются сохранение окружающей среды,  обеспечение эко-

логической безопасности, экологическое просвещение населения  на территории Марья-
новского района. 

Для достижения поставленных целей необходимо выполнение следующих задач: 
1) осуществление экологического мониторинга на территории Марьяновского района 

за состоянием окружающей среды; 
2) обеспечение безопасного размещения и обезвреживания бытовых отходов; 
3) повышение уровня экологической культуры населения Марьяновского района; 
4) обеспечение сохранения и восстановления редких и находящихся под угрозой ис-

чезновения объектов животного и растительного мира; 
5) приобретение контейнеров (бункеров) для создания мест (площадок) накопления 

твердых коммунальных отходов; 
6) создание и обустройство мест (площадок) накопления твердых коммунальных от-

ходов.  
7) утверждение правил формирования и ведения реестра мест (площадок) накопле-

ния ТКО, требований к содержанию реестра мест (площадок) накопления ТКО.       
8) ликвидация мест несанкционированного размещения твердых коммунальных отхо-

дов на территории Марьяновского муниципального  района Омской области. 
Решение этих задач позволит создать благоприятные условия для реализации поли-

тики Марьяновского района в сфере охраны окружающей среды и повысить уровень эколо-
гической безопасности населения Марьяновского района. 

 
3. Сроки реализации подпрограммы. 

 
Программа реализуется в течение 2016 - 2026 годов. Выделение отдельных этапов 

реализации Программы не предполагается. 
 

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы. 
 
Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств район-

ного и областного бюджета.  
В составе расходов на прочие нужды осуществляются расходы на реализацию сле-

дующих программных мероприятий: 
- осуществление государственного экологического мониторинга;  
- повышение уровня экологической культуры населения Марьяновского района; 
- обеспечение безопасного размещения и обезвреживания бытовых отходов; 
- организация и обеспечение функционирования охраняемых природных территорий 

муниципального значения; 
- обеспечение сохранения и восстановления редких и находящихся под угрозой ис-

чезновения объектов животного и растительного мира Марьяновского района. 
- создание и обустройство мест (площадок) накопления твердых коммунальных отхо-

дов. Утверждение правил формирования и ведения реестра мест (площадок) накопления 
ТКО, требований к содержанию реестра мест (площадок) накопления ТКО.       

Социальными, экономическими, экологическими последствиями реализации меро-
приятий подпрограммы является оздоровление окружающей среды, направленное на 
обеспечение благоприятных условий жизнедеятельности человека, экологической без-
опасности региона, улучшение здоровья и демографической ситуации, а также повышение 



качества жизни, обеспечение благоприятных экологических условий для жизни, труда и от-
дыха человека, что повлечет за собой снижение уровня загрязнения компонентов окружа-
ющей среды и, как результат, снижение показателя смертности и заболеваемости населе-
ния Марьяновского района. 

Реализация запланированных мероприятий будет способствовать эффективному ре-
шению проблем и задач, определенных подпрограммой, что принесет максимальный эф-
фект от вложения бюджетных средств и обеспечит наилучшие социально-экономические 
результаты Марьяновского района. 

 
5. Перечень основных мероприятий и объемы финансирования подпрограммы. 

 
Состав мероприятий определяется основными целями и задачами подпрограммы. В 

соответствии с ними мероприятия, предусмотренные подпрограммой, распределяются по 
перечисленным выше задачам.  
1. Проведение  мониторинговых  исследований  загрязнения  атмосферного воздуха на  

территории Марьяновского района. 
2. Проведение мониторинговых  исследований озер, расположенных на территории   Ма-

рьяновского района. 
3. Проведение акций по благоустройству береговых зон отдыха населения района. 
4. Проведение  мониторинговых   исследований загрязнения почв  Марьяновского района. 
5. Проведение экологических   муниципальных  мероприятий. 
6. Развитие системы экологического образования и воспитания обучающихся муници-

пальных образовательных учреждений Марьяновского муниципального района 
7. Просветительские, познавательные  мероприятия в рамках  осуществления       

экологического просвещения     населения Марьяновского района. 
8. Проведение   мероприятий по обеспечению населения  информацией о  состоянии  

окружающей среды на территории Марьяновского района. 
9. Подготовка плакатов наружной рекламы по эколого-просветительской   тематике раз-

мещение их на  щитах в  общественных местах. 
      10. Размещение в  средствах массовой информации  публикаций на  экологические темы и 

тиражирование методических  пособий для природопользователей по охране  окружа-
ющей среды.    

11. Мероприятия по развитию системы  обращения с  отходами производства      и     по-
требления в  Марьяновского районе. 

      12. Оформление правоустанавливающих  документов на объекты(свалки), их     регистра-
ция и устройство.       

13. Обращение с отходами производства и потребления, в том числе с твердыми комму-
нальными отходами. 
14.  Приобретение контейнеров (бункеров) для создания мест (площадок) накопления 
твердых коммунальных отходов. 
15.  Создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов с контейнера-
ми (бункерами).  
16. Ликвидация мест несанкционированного размещения твердых коммунальных отходов 
на территории Марьяновского муниципального  района Омской области. 
 

Подробный план мероприятий с указанием объемов финансирования представлен в   
приложении,  финансирование подпрограммы планируется за счет районного  и областно-
го бюджета.  

6. Ожидаемые результаты 
 

В результате реализации подпрограммы прогнозируется: 
1) снизить: 
- уровень загрязнения атмосферного воздуха;  
- степень загрязнения территорий бытовыми отходами; 
2) увеличить долю населения Марьяновского района, участвующего в экологопросвети-
тельских мероприятиях; 
3) сохранить: 
- количество экологических дружин в образовательных учреждениях; 

- долю редких и исчезающих видов млекопитающих и птиц в общем числе видов  млеко-
питающих и птиц фауны Марьяновского муниципального района на уровне 1,3%. 



4) приобрести необходимое количество контейнеров (бункеров) для создания мест (пло-
щадок) накопления твердых коммунальных отходов; 
5) создать и обустроить места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов, в 
соответствии с требованиями правил благоустройства и требованиями законодательства 
РФ в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения; 
6) ликвидация 100% мест несанкционированного размещения твердых коммунальных от-
ходов на территории Марьяновского муниципального  района Омской области. 
        

7. Система целевых индикаторов с методикой оценки 
эффективности подпрограммы. 

 
Оценка эффективности реализации подпрограммы будет производиться исполните-

лем подпрограммы путем сопоставления плановых показателей целевых индикаторов с их 
фактическими значениями. Величина плановых показателей целевых индикаторов приве-
дена в приложении. 

Для ежегодной оценки эффективности подпрограммы используются целевые индика-
торы, отражающие степень достижения целей и задач подпрограммы. Исходными данными 
являются показатели 2016 года. 

1. При расчете значения целевого индикатора "Объем фактически уловленных вред-
ных (загрязняющих) веществ от стационарных источников" используются данные государ-
ственной статистики. 

2. При расчете значения целевого индикатора "Уровень загрязнения атмосферного 
воздуха" используются данные  мониторинговых исследований. 

Индекс загрязнения атмосферного воздуха, учитывающий "n" загрязняющих веществ, 
рассчитывается по формуле: 
             n            n            Ci 
    I(n) = SUM Ii = SUM (g    / ПДКс.с)  , 
                    i=1   cpi   i=1 
    где:  
    g    - среднегодовая концентрация i-го загрязняющего вещества; 
     cpi 
    ПДКс.с - среднесуточная концентрация i-го загрязняющего вещества; 
    С - безразмерный  коэффициент,  позволяющий привести степень  вредности 
i-го загрязняющего вещества к степени вредности диоксида  серы. Значения Сi 
равны  1.5;  1.3;  1.0;  0.85  соответственно  для 1, 2, 3 и  4-го  классов 
опасности загрязняющего вещества. 

3. При расчете значения целевого индикатора "Степень загрязнения подземных вод" 
используются данные, полученные в ходе проведения мониторинговых исследований . 

4. При расчете значения целевого индикатора "Доля населения Марьяновского райо-
на, участвующего в мероприятиях по эколого-просветительской тематике" используются 
данные, полученные в ходе проведения конференций, конкурсов, фестивалей, альтерна-
тивных форм работы по эколого-просветительской тематике. 

Расчет осуществляется по формуле: 
        Ру x 100% 
    X = ---------, 
           Ро 

где: Ру - численность населения Марьяновского муниципального района, участвующе-
го в мероприятиях по эколого-просветительской тематике; 

Ро - общая численность населения Марьяновского муниципального района; 
100 - процентный показатель. 
5. При определении значения целевого индикатора "Количество посетителей на осо-

бо охраняемых природных территориях регионального значения" используются сведения 
статистической, бухгалтерской и иной официальной отчетности (официальных документов) 
по учету посещений ООПТ. 

6. При расчете значения целевого индикатора "Доля редких и исчезающих видов мле-
копитающих и птиц в общем числе видов млекопитающих и птиц фауны Марьяновского 
муниципального района" используются данные Красной книги Омской области и монито-
ринговых исследований объектов животного мира Омской области. 

Расчет осуществляется по формуле: 
        Мк x 100% 
    X = ---------,  



           Мо 
где:  Мк - число видов млекопитающих в региональной Красной книге; 
Мо - общая численность видов млекопитающих и птиц фауны Марьяновского муници-

пального района;  100 - процентный показатель. 
      7. При расчете целевого индикатора «Количество созданных мест площадок накопле-
ния твердых коммунальных отходов с контейнерами (бункерами)» измеряется в единицах и 
определяется как общее количество созданных мест (площадок) накопления твердых ком-
мунальных отходов с контейнерами (бункерами).  
Расчет осуществляется по формуле:  
Х= количество созданных мест площадок накопления ТКО с контейнерами (бункерами), ед. 
      8. При расчете целевого индикатора «Уровень обеспеченности местами (площадками) 
накопления твердых коммунальных отходов с контейнерами (бункерами)» измеряется в % 
(с точностью до сотых долей процентов) и определяется как соотношение созданных мест 
(площадок) накопления твердых коммунальных отходов с контейнерами (бункерами) к пла-
нируемым к созданию местам (площадкам) накопления твердых коммунальных отходов с 
контейнерами (бункерами) в отчетном периоде. 
Расчет осуществляется по формуле:  
Х= количество созданных мест площадок накопления ТКО с контейнерами (бункерами) 
х100% 
количество планируемых к созданию места (площадки) накопления твердых коммунальных 
отходов с контейнерами (бункерами), % 
        9. При расчете целевого индикатора «Количество ликвидированных мест несанкцио-
нированного размещения ТКО на территории Марьяновского муниципального района Ом-
ской области» будет проводиться сопоставление плановых показателей с их фактическими 
значениями. 
Расчет осуществляется по формуле:  
Х= фактическое количество мест несанкционированного размещения ТКО*100%  
плановое количество мест несанкционированного размещения ТКО 
       Значения исходных данных для расчета целевого индикатора определяются на основе 
ежегодных данных Управления строительства, архитектуры и вопросам ЖКХ Администра-
ции Марьяновского муниципального района Омской области. 
       Величина плановых показателей целевых индикаторов приведена в приложении». 
2. Комитету по организационно-кадровому обеспечению Администрации Марьяновского 
муниципального района Омской области обеспечить опубликование настоящего постанов-
ления опубликовать в сетевом издании www.gazeta-avangard.ru и размещение на офици-
альном сайте Марьяновского муниципального района Омской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя  коми-
тета по экономике Администрации Марьяновского муниципального района Л.А.Новикову. 
 
 
Глава Марьяновского 
муниципального района                                                                 А.В. Ефименко 
 
 
 
 
 

http://www.gazeta-avangard.ru/


МЕРОПРИЯТИЯ 
муниципальной программы Марьяновского муниципального района 

"Развитие экономического потенциала Марьяновского муниципального района Омской области (2016-2026 годы)" 

№ 
п/
п 

Наименование 
мероприятия  
муниципальной 
программы   

Срок реа-
лизации  

Ответствен-
ный исполни-
тель за реа-
лизацию ме-
роприятий 
программы 

Объем финансирования мероприятия муниципальной программы, (тыс.руб.) 

с 
2016 
г. 

по 
2026 
г. 

Источ-
ник фи-
нанси-
рования 

Всего 

  

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16   17 

Подпрограмма "Обеспечение  экологической безопасности и охрана окружающей среды в Марьяновском муниципальном районе Омской 
области" 

Цель подпрограммы- сохранение окружающей среды,  обеспечение экологической безопасности, экологическое просвещение населения  
на территории Марьяновского района. 

1 

Задачи подпрограммы - Осуществление экологического мониторинга на территории Марьяновского района за состоянием окружающей среды; 
-обеспечение безопасного размещения и обезвреживания бытовых отходов; 
-повышение уровня экологической культуры населения Марьяновского района; 
-обеспечение сохранения и восстановления редких и находящихся под угрозой исчезновения объектов животного и растительного мира. 
 
 
 
 
                                                                                                                      

2 

Основное ме-
роприятие- со-
хранение окру-
жающей среды, 
обеспечение 
экологической 
безопасности и 
экологического 
просвещения 
населения на 
территории Ма-
рьяновского 
района. 

2016 2026 

А
д

м
и
н
и

с
тр

а
ц

и
я
 М

а
р
ь
я
н
о

в
с
ко

го
 

м
у
н
и

ц
и
п
а

л
ь
н
о
го

 р
а

й
о

н
а
 

район-
ный 
бюджет  

20,17
00 

2,94 0,00 7,00 
10,2
3 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Развитие систе- 2016 2026 район- 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



1 мы экологическо-
го образования и 
воспитания обу-
чающихся муни-
ципальных обра-
зовательных 
учреждений Ма-
рьяновского му-
ниципального 
района. 

ный 
бюджет  

2.
2 

Проведение ме-
роприятий по 
обеспечению 
населения ин-
формацией о со-
стоянии окружа-
ющей среды на 
территории Ма-
рьяновского рай-
она. 

2016 2026 
район-
ный 
бюджет  

14,34 0 0 7,00 7,34 0 0 0 0 0 0 0 

2.
3 

Подготовка пла-
катов наружной 
рекламы по эко-
лого-
просветитель-
ской тематике и 
размещении их 
на щитах в об-
щественных ме-
стах. 

2016 2026 
район-
ный 
бюджет  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.
4 

Размещение в 
средствах мас-
совой информа-
ции публикаций 
на экологические 
темы и тиражи-
рование методи-

2016 2026 
район-
ный 
бюджет  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



ческих пособий 
для природо-
пользователей 
по охране окру-
жающей среды. 

2.
5 

Оформление 
правоустанавли-
вающих доку-
ментов на объек-
ты(свалки), их 
регистрация и 
устройство. 

2016 2026 
район-
ный 
бюджет  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.
6 

Подготовка до-
кументов и мате-
риалов по ГО и 
ЧС, приобрете-
ние инвентаря, 
оборудования и 
расходных мате-
риалов 

2016 2026 
район-
ный 
бюджет  

5,83 2,94 0 0 2,89 0 0 0 0 0 0 0 

3 

Ликвидация 
мест несанкци-
онированного  
размещения 
твердых ком-
мунальных от-
ходов на терри-
тории Марья-
новского райо-
на Омской об-
ласти. 

2019 2026 

област-
ной 
бюджет 

23696
,53 

0 0 0 0 
4738,
65 

0 
1140
1,45 

7556
,4 

0 0 0 

район-
ный 
бюджет  

2736,
47 

0 0 0 0 268,7 0 
652,
58 

500 
224,
9854
0 

1090
,020 

1090,
20 

3.
1 

Организация 
сбора, транспор-
тирования и за-
хоронения ТКО, а 
также ликвида-
цию объектов 

2019 2026 

област-
ной 
бюджет 

4738,
65 

0 0 0 
0,00
0 

4738,
650 

0,00
0 

0,00
000 

0 0 0 0 

район-
ный 
бюджет  

268,7
0 

0 0 0 
0,00
0 

268,7
00 

0,00
0 

0,00
000 

0 0 0 0 



размещения ТКО 
на территории 
Васильевского и 
Пикетинского 
сельских поселе-
ний Марьянов-
ского района Ом-
ской области. 

3.
2 

Организация 
сбора, транспор-
тирования и за-
хоронения ТКО, а 
также ликвида-
цию объектов 
размещения ТКО 
на территории 
Васильевского 
сельского посе-
ления Марьянов-
ского района Ом-
ской области. 

2022 2026 

област-
ной 
бюджет 

9193,
52 

0 0 0 
0,00
0 

0,000 
0,00
0 

9193
,52 

0 0 0 0 

район-
ный 
бюджет  

498,8
7 

0 0 0 
0,00
0 

0,000 
0,00
0 

498,
87 

0 0 0 0 

3.
3 

Организация 
сбора, транспор-
тирования и за-
хоронения ТКО, а 
также ликвида-
цию объектов 
размещения ТКО 
на территории 
Боголюбовского 
сельского посе-
ления Марьянов-
ского района Ом-
ской области. 

2022 2026 

област-
ной 
бюджет 

2207,
93 

0 0 0 
0,00
0 

0,000 
0,00
0 

2207
,93 

0 0 0 0 

район-
ный 
бюджет  

153,7
1 

0 0 0 
0,00
0 

0,000 
0,00
0 

153,
71 

0 0 0 0 

3.
4 

Организация 
сбора, транспор-
тирования и за-

2023 2026 
област-
ной 
бюджет 

7556,
43 

0 0 0 
0,00
0 

0,000 
0,00
0 

0,00
000 

7 
556,
43 

0 0 0 



хоронения ТКО, а 
также ликвида-
цию объектов 
размещения ТКО 
на территории 
Москаленского 
сельского посе-
ления Марьянов-
ского района Ом-
ской области. 

район-
ный 
бюджет  

500,0
0 

0 0 0 
0,00
0 

0,000 
0,00
0 

0,00
000 

500 0 0 0 

3.
5 

Ликвидация мест 
несанкциониро-
ванного  разме-
щения твердых 
коммунальных 
отходов на тер-
ритории Гриба-
новского сель-
ского поселения 
Марьяновского 
района Омской 
области. 

2024 2026 

област-
ной 
бюджет 

0,00 0 0 0 
0,00
0 

0,000 
0,00
0 

0,00
000 

0 0 0 0 

район-
ный 
бюджет  

224,9
8540 

0 0 0 
0,00
0 

0,000 
0,00
0 

0,00
000 

0 
224,
9854
0 

0 0 

4 

Создание мест 
(площадок) 
накопления 
твердых ком-
мунальных от-
ходов и (или) 
приобретение 
контейнеров 
(бункеров) на 
территории Ма-
рьяновского 
муниципально-
го района Ом-
ской области 

2019 2026 

област-
ной 
бюджет 

11866
,10 

0 0 0 
9057
,3 

468,3
5 

0,00 
2340
,5 

0 0 0 0 

район-
ный 
бюджет  

3212,
64 

0 0 0 
519,
3 

30,7 
1684
,270 

128,
3744 

500,
0 

150,
0 

200,
0 

200,0 

4. Создание мест 2019 2025 област- 11130 0 0 0 9057 0,000 0,00 2073 0 0 0 0 



1 (площадок) 
накопления 
твердых комму-
нальных отходов  
на территории 
Марьяновского 
муниципального 
района Омской 
области 

ной 
бюджет 

,5900 ,25 ,34 

район-
ный 
бюджет  

1489,
6144 

0 0 0,00 
519,
30 

6,00 0,00 
114,
3144 

500,
0 

150,
0 

200,
00 

200,0
0 

4.
2 

Создание мест 
(площадок) 
накопления 
твердых комму-
нальных отходов  
на территории 
Марьяновского 
муниципального 
района Омской 
области 

2019 2021 

област-
ной 
бюджет 

0,000
0 

0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0 0 0 0 

район-
ный 
бюджет  

1684,
2700 

0 0 0,00 0,00 0,00 
1684
,27 

0 0 0 0 0 

4.
3 

Приобретение 
контейнеров 
(бункеров) для 
создания мест 
(площадок) 
накопления 
твердых комму-
нальных отходов 
на территории 
Марьяновского 
муниципального 
района Омской 
области 

2019 2025 

област-
ной 
бюджет 

735,5
1 

0 0 0 
0,00
0 

468,3
50 

0,00 
267,
16 

0 0 0 0 

район-
ный 
бюджет  

38,76 0 0 0 
0,00
0 

24,70
0 

0,00
0 

14,0
6 

0 0 0 0 

Итого по подпро-
грамме 

2016 2025 

област-
ной 
бюджет 

35562
,63 

0 0 0 
9057
,3 

5207 0 
1374
1,95 

7556
,4 

0 0 0 

район-
ный 

5969,
28 

2,94 0,00 7,00 
529,
53 

299,4
00 

1684
,27 

780,
95 

1000
,00 

374,
99 

1290
,02 

1290,
20 



бюджет  

Всего 
41531
,91 

2,94 0,00 7,00 
9586
,78 

5506,
40 

1684
,27 

1452
2,90 

8556
,43 

374,
99 

1290
,02 

1290,
20 

 

Целевые индикаторы реализации мероприятия муниципальной подпрограммы "Обеспечение  экологической безопасности и охрана окружающей 
среды в Марьяновском муниципальном районе Омской области" 

Наименование 
Ед.измер
ения 

Значение 

Всего 
по годам 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Объем фактически уловленных вредных (загряз-
няющих) веществ от стационарных источников. 

% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Уровень загрязнения атмосферного воздуха. % 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Степень загрязнения подземных вод. % 22 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Доля населения Марьяновского района, участву-
ющего в мероприятиях по эколого-
просветительской тематике.                                                            

% 108 12 12 12 12 12 8 8 8 8 8 8 

Количество посетителей на особо охраняемых 
природных территориях регионального значения. 

чел. 5240 450 450 450 450 475 490 490 490 495 500 500 

Доля редких и исчезающих видов млекопитающих 
и птиц в общем числе видов млекопитающих и 
птиц фауны Марьяновского муниципального райо-
на. 

% 12,1 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1 

Ликвидация мест несанкционированного  раз-
мещения твердых коммунальных отходов на 
территории Марьяновского района Омской об-
ласти. 

ед. 16 0 0 0 0 2 0 7 2 5 0 0 

Сбор, транспортирование и захоронение твердых 
коммунальных отходов, а также ликвидация объек-
тов размещения твердых коммунальных отходов 
на территории Васильевского и Пикетинского 
сельских поселений Марьяновского муниципально-
го района Омской области. 

ед. 4 0 0 0 0 2 0 2 0 0 0 0 

Сбор, транспортирование и захоронение твердых 
коммунальных отходов, а также ликвидация объек-
тов размещения твердых коммунальных отходов 

ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



на территории Васильевского сельского поселения 
Марьяновского муниципального района Омской 
области. 

Сбор, транспортирование и захоронение твердых 
коммунальных отходов, а также ликвидация объек-
тов размещения твердых коммунальных отходов 
на территории Боголюбовского сельского поселе-
ния Марьяновского муниципального района Ом-
ской области. 

ед. 5 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 

Сбор, транспортирование и захоронение твердых 
коммунальных отходов, а также ликвидация объек-
тов размещения твердых коммунальных отходов 
на территории Москаленского сельского поселения 
Марьяновского муниципального района Омской 
области. 

ед. 2 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 

Ликвидация мест несанкционированного  разме-
щения твердых коммунальных отходов на терри-
тории Грибановского сельского поселения Марья-
новского района Омской области. 

ед. 5 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 

Количество ликвидированных объектов размеще-
ния твердых коммунальных отходов на территории 
Марьяновского района Омской области 

% 100 0 0 0   100 0 100 100 100 0 0 

Создание мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов и (или) приобретение 
контейнеров (бункеров) на территории Марья-
новского муниципального района Омской об-
ласти 

                          

Количество приобретенных контейнеров (бунке-
ров) для создания мест (площадок) накопления 
твердых коммунальных отходов на территории 
Марьяновского муниципального района Омской 
области 

шт 60 0 0 0 0 40 0 20 0 0 0 0 

Количество созданных мест площадок накопления 
твердых коммунальных отходов с контейнерами 
(бункерами) на территории Марьяновского муни-
ципального района Омской области 

ед 183 0 0 0 89 25 0 40 29 0 0 0 

Уровень обеспеченности местами (площадками) % 166,66 0 0 0 100 100 0 100 100 100 0 0 



накопления твердых коммунальных отходов с кон-
тейнерами (бункерами) на территории Марьянов-
ского муниципального района Омской области 

667 

 


